МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ № 46» ГОРОДА КИРОВА

ПРИКАЗ

09.10.2023                          № 270– о/д

г. Киров

О внесении изменения в Правила

приема граждан на обучение

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

30.08.2023 № 642 «О внесении изменений в Порядок приема на обучение по

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования, утвержденный Приказом Министерства просвещения Российской Федерации

от 2 сентября 2020 г. N 458"

ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести изменения в Правила приема граждан на обучение по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в

МБОУ Гимназия № 46 г. Кирова, утвержденные приказом от 02.03.2023 № 066 – о/д

1. В п. 2.3. раздела 2 «Информирование о правилах приема на обучение» удалить

последний абзац.

2. В раздел 3 «Общие правила приема на обучение в учреждение» внести следующие

изменения:

 п 3.2. изложить в следующей редакции:

«3.2. Во внеочередном порядке предоставляются места в учреждении:

детям военнослужащих и детям граждан, пребывавших в добровольческих

формированиях, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной военной

операции либо позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы,

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе проведения

специальной военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или

находящимся под опекой или попечительством в семье, включая приемную семью либо в

случаях, предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, патронатную

семью, по месту жительства их семей;

детям сотрудника войск национальной гвардии, погибшего (умершего) при

выполнении задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, но

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при

выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в том числе

усыновленным (удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в семье,

включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов

Российской Федерации, патронатную семью, по месту жительства их семей.

В первоочередном порядке предоставляются места в учреждении:

детям, указанным в абз. 2 ч. 6 ст. 19 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О

статусе военнослужащих», по месту жительства их семей;

детям, указанным в ч. 6 ст. 46 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О

полиции», по месту жительства;

детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции,

и детям, указанным в ч. 14 ст. 3 Федерального закона от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О

социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной

consultantplus://offline/ref=1363B352DFAAAFC3E745DE30DBF0DEE0B4F0374526DFDA82313A23221BB33EDCE3047D198F764243A1901BF4B2ADCBEA4B25FF789BFCICI
consultantplus://offline/ref=1363B352DFAAAFC3E745DE30DBF0DEE0B4F0354E2DDADA82313A23221BB33EDCE3047D1E817D1D46B48143F9B3B2D5E85739FD7AF9I8I
consultantplus://offline/ref=1363B352DFAAAFC3E745DE30DBF0DEE0B4F23F4E26DEDA82313A23221BB33EDCE3047D1E8D221853A5D94EF8ACACD7F44B3BFFF7I9I

власти и внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации», по месту

жительства;

детям медицинских работников областных государственных медицинских

организаций, оказывающих (участвующих в оказании) первичную медико-санитарную

помощь, скорую, в том числе скорую специализированную, медицинскую помощь,

педагогических работников областных государственных и муниципальных

образовательных организаций (часть 2 ст. 11 Закона Кировской области от 14.10.2013

№ 320-ЗО «Об образовании в Кировской области»).

детям граждан, призванных на военную службу по мобилизации и имеющих статус

военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской

Федерации по контракту, по месту жительства их семей. (Указ Президента РФ от

21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»).»

 в п. 3.9. последний абзац изложить в следующей редакции:

«Информация о результатах рассмотрения заявления о приеме на обучение

направляется на указанный в заявлении о приеме на обучение адрес (почтовый и (или)

электронный) или в личный кабинет электронных сервисов приема заявлений.».

 в п. 3.10. в 7 абзац добавить слово «внеочередного».

 в п. 3.11. в 6 абзац добавить слово «внеочередного».

 в п 3.16. 2 абзац изложить в следующей редакции:

«При подаче заявления о приеме на обучение в форме электронных сервисов не

допускается требование копий или оригиналов документов, предусмотренных пунктами

3.12, 3.14, 3.15 настоящих Правил приема, за исключением копий или оригиналов

документов, подтверждающих внеочередное, первоочередное и преимущественное право

приема на обучение, или документов, подтверждение которых в электронном виде

невозможно.».

 в п.3.18. 1 абзац изложить в следующей редакции:

«Факт приема заявления о приеме на обучение и перечень документов,

подтверждающих льготу, которые предоставляются родителем(ями) (законным(ыми)

представителем(ями) ребенка или поступающим, регистрируются в журналах приема

заявлений о приеме на обучение в учреждение в соответствии со способами подачи

заявления, указанными в п.3.10.».

3. Раздел 4 «Прием на обучение в первый класс учреждения» читать в следующей

редакции:

«4.1. Обучение детей в учреждении начинается по достижении ими возраста

на 1 сентября текущего года шести лет и шести месяцев при отсутствии противопоказаний

по состоянию здоровья, но не позже достижения ими возраста восьми лет. По заявлению

родителя(ей) (законного(ых) представителя(ей) ребенка департамент образования

администрации города Кирова вправе разрешить прием детей на обучение по

образовательным программам начального общего образования в более раннем или более

позднем возрасте. Разрешение учредителя образовательной организации на обучение

ребенка в более раннем или более позднем возрасте предоставляется вместе с заявлением

на прием в учреждение.

4.2. Прием заявлений о приеме на обучение в первый класс для детей, указанных в п.

3.2, п. 3.3 настоящих Правил приема, а также проживающих на закрепленной территории,

начинается не позднее 1 апреля текущего года и завершается 30 июня текущего года.

4.3. Приказ о приеме на обучение в первый класс детей, указанных в п. 4.2 настоящих

Правил приема, издается руководителем учреждения в течение 3 рабочих дней после

завершения приема заявлений о приеме на обучение в первый класс.

4.4. В случае наличия свободных мест в первых классах для приема детей, после приема

заявлений, перечисленных в п.4.2 настоящих Правил, Образовательное учреждение:

consultantplus://offline/ref=B2491EE244B5CD96FD2F4D3C54DF9120EA7D03B41B1C369C5CE14AB0A11F6FED16A358DA16481592B4D7C5B05C694E296483485694153CA2PEgAH
consultantplus://offline/ref=B2491EE244B5CD96FD2F4D3C54DF9120EA7D03B41B1C369C5CE14AB0A11F6FED16A358DA16481592B4D7C5B05C694E296483485694153CA2PEgAH

 размещает информацию о наличии свободных мест для приема на официальном

сайте и информационном стенде (не позднее 5 июля);

 издает приказ о дате и времени начала подачи заявлений и документов для приема

на обучение детей, не проживающих на закрепленной территории.

4.5. Для детей, не проживающих на закрепленной территории, прием заявлений о

приеме на обучение в первый класс начинается 6 июля текущего года до момента

заполнения свободных мест, но не позднее 5 сентября текущего года.

4.6. В образовательной организации формируется реестр всех поданных заявлений по

дате и времени их поступления вне зависимости от способа подачи с учетом наличия

установленных законодательством особых прав (преимуществ) при приеме на обучение. В

случае, когда количество поданных заявлений превышает количество свободных мест в

МБОУ Гимназия № 46 г. Кирова, действует следующий порядок: зачисление детей,

указанных в п.3.2., 3.3., 4.5 настоящих Правил приема, а также проживающих на

закрепленной территории, осуществляется по дате и времени заявления согласно реестру

заявлений.

4.7. Учреждение не несет ответственности за работоспособность (функционирование)

информационно-телекоммуникационных сетей, организаций, предоставляющих услуги

доступа к сети «Интернет», за работоспособность электронных сервисов подачи

заявлений.

4.8. После рассмотрения заявления по решению комиссии заявитель приглашается на

прием. В течение 5 рабочих дней заявитель должен предоставить в приемную комиссию

учреждения подтверждающие документы, указанные в п. 3.12 настоящих Правил приема.

4.9. Для устранения недостатков заявления и прилагаемых к нему документов

заявитель имеет возможность подать корректно заполненное заявление, а также

представить документы, соответствующие установленным требованиям.

4.10.  Поданное заявление отклоняется в ходе рассмотрения комиссией по

основаниям, указанным в п. 1.8 настоящих Правил приема, а также по следующим

основаниям:

 отсутствие (непредоставление) документов, предусмотренных настоящими

Правилами приема;

 повторная, в том числе неоднократная подача заявления;

 в документах имеются подчистки, приписки, зачеркнутые слова и иные

неоговоренные исправления;

 нечитаемость представленных документов или их копий;

 несоответствие представленных документов по форме и (или) содержанию

требованиям действующего законодательства;

 нарушение заявителем сроков подачи заявления, представления документов;

 при наличии ошибочных данных в сведениях о ребенке или заявителе;

 если на 1 сентября текущего года ребенку не исполнилось шести лет шести месяцев

или уже исполнилось восемь лет, при этом отсутствует разрешение департамента

образования о приеме ребенка в общеобразовательную организацию для обучения в более

раннем или более позднем возрасте.

4.11.  По окончании приемной кампании (заполнении свободных мест) издаётся

приказ руководителя учреждения о приеме на обучение в первый класс.

4.12. После издания приказов о зачислении, указанных в п.4.3, п.4.5 настоящих

Правил, заявитель может быть проинформирован о зачислении ребенка через указанные в

заявлении контактные данные, или через электронные сервисы подачи заявлений.

4.13. По желанию родителей (законных представителей) ребенка заместитель

директора по УВР, курирующий начальную школу, учителя, педагог-психолог, учитель-

логопед могут провести консультирование и дать психолого-педагогические

рекомендации по подготовке ребенка к школе.

4.14. Для рассмотрения поданных заявлений в учреждении создается приемная

комиссия, которая собирается не реже 1 раза в 2 недели с даты начала приемной кампании

и до момента заполнения свободных мест в 1 классах.»

 Директор гимназии                                                Е.А. Сухотина

		2024-03-29T13:59:50+0300
	Сухотина Елена Александровна